

香港交易及結算所有限公司及香港聯合交易所有限公司對本公告的內容概不負責，對其準確性或完整性亦不發表任何聲明，並明確表示，概不就因本公告全部或任何部分內容而產生或因倚賴該等內容而引致的任何損失承擔任何責任。

# 元光科技

**MetaLight Inc.**

(於開曼群島註冊成立的有限公司)

(股份代號：2605)

## 截至2026年6月30日止六個月 中期業績公告

本公司董事會欣然公佈本集團截至2026年6月30日止六個月之未經審核綜合業績。

### 財務摘要

#### 摘要

|                         | 截至6月30日止六個月      |                  | 變動<br>(%) |
|-------------------------|------------------|------------------|-----------|
|                         | 2026年<br>(人民幣千元) | 2025年<br>(人民幣千元) |           |
| 收入                      | <b>92,005</b>    | 96,973           | -5.1%     |
| 毛利                      | <b>68,677</b>    | 75,684           | -9.3%     |
| 期內虧損                    | <b>(5,032)</b>   | (125,505)        | -96.0%    |
| 經調整淨利潤(非國際財務報告<br>準則計量) | <b>13,086</b>    | 28,183           | -53.6%    |

本集團截至2026年6月30日止六個月期間的業績概要如下：

- 本集團實現收入為約人民幣92.0百萬元，而去年同期收入為約人民幣97.0百萬元，比去年同期減少約5.1%。
- 本集團實現毛利為約人民幣68.7百萬元，而去年同期毛利為約人民幣75.7百萬元，比去年同期減少約9.3%；報告期內毛利率為約74.6%，而去年同期毛利率為約78.1%，比去年同期下降約3.5個百分點。
- 本集團的淨虧損為約人民幣5.0百萬元，而去年同期的淨虧損則為約人民幣125.5百萬元，比去年同期減少約96.0%。
- 本集團經調整淨利潤(非國際財務報告準則計量)為人民幣13.1百萬元，而去年同期為人民幣28.2百萬元，比去年同期減少約53.6%。

附註：經調整淨利潤為非國際財務報告準則計量。有關該計量的定義、使用理由、局限性，以及期內虧損與經調整淨利潤之間的調節，請參閱本中期業績公告第32頁「非國際財務報告準則計量」一節。

## 業務回顧與展望

### 業務回顧

2026年上半年，中國移動互聯網市場進一步進入以存量用戶價值及運營效率為核心的發展階段。根據QuestMobile《2026中國移動互聯網半年報告》，截至2026年6月，中國移動互聯網全網月活躍用戶規模達12.82億，同比增長1.2%。用戶規模增長逐步趨於平穩，產品價值、用戶黏性及商業化效率的重要性進一步提升<sup>1</sup>。

在此背景下，移動廣告市場的結構性調整持續。報告期內，本集團實現收入人民幣92.0百萬元，同比下降5.1%；毛利人民幣68.7百萬元，同比下降9.3%，毛利率74.6%；錄得淨虧損人民幣5.0百萬元，而2025年同期錄得淨虧損人民幣125.5百萬元；經調整淨利潤(非國際財務報告準則計量)人民幣13.1百萬元，同比下降53.6%。收入下降主要反映移動廣告市場競爭，以及本集團於報告期內為降低廣告展示對用戶的干擾、優化使用體驗並穩固產品及用戶基礎而調整部分廣告位及展示頻次所產生的影響。本期錄得淨虧損較去年同期大幅收窄，主要由於去年同期確認的可轉換可贖回優先股公允價值虧損及上市相關開支於本期不再發生。經調整淨利潤同比下降主要由於收入輕微下降，以及本集團於報告期內推進階段性的組織及人員結構優化而產生較多離職補償開支。相關調整主要旨在提升組織運作效率，並使人員及資源配置更好地匹配本集團的業務發展重點。該階段的相關調整已於報告期內基本完成，相關離職補償開支亦主要集中於報告期內。

報告期內，本集團繼續以實時公交信息服務為核心，重點鞏固產品及用戶基礎，並持續拓展公共交通數據及技術能力的應用邊界。在核心業務之外，相關能力正逐步延伸至境外公交信息服務、需求響應公交及自動駕駛公交(Robobus)等場景；人工智能相關工作則以產品研發、業務協作及產業投資為主要切入點。上述業務處於不同發展階段，本集團將根據實際進展、產品效果及資源投入審慎推進。

<sup>1</sup> 資料來源：QuestMobile《2026中國移動互聯網半年報告》(2026年8月發佈)。

## 業務進展

### 公交信息服務業務

作為本集團核心產品，車來了(含APP、微信小程序、支付寶小程序)整合公交車輛定位數據、路況數據以及用戶行為數據，為用戶提供準確的公交發車時刻表和到站時間預測服務，降低候車用時的不確定性，提升公共交通出行體驗。

截至2026年6月30日，本服務覆蓋城鎮數從2025年底的478個增長至484個，報告期內淨新增6個城鎮；累計用戶數從2025年底的333.8百萬名增長至354.1百萬名(增幅6.1%)；報告期內平均月活躍用戶數增長至32.0百萬，較2025年同期提升6%。增長主要源自精細化運營策略，包括針對不同城市的出行需求差異，定制線上線下的聯動產品和拓展方案，提升用戶滲透率。

本集團於報告期內統一了覆蓋城鎮數的統計口徑，剔除同一城鎮的重複計算。按統一後的口徑，於2025年12月31日的覆蓋城鎮數為478個；本公司2025年年報所披露的488個乃按未剔除重複計算的口徑列示，上述口徑調整不影響相關服務的實際覆蓋範圍。隨著業務發展，本集團將更側重按城市評估服務質量、用戶價值及運營效率，並據此動態調整資源投入及覆蓋佈局；相應地，相關披露亦將逐步側重月活躍用戶等能夠反映產品實際使用及運營質量的指標。

報告期內，面對移動互聯網市場競爭加劇，本集團將穩固車來了的產品及用戶基礎作為現階段的經營重點。結合外部反饋及產品體驗評估，為降低廣告展示對用戶的干擾及改善產品使用體驗，本集團階段性調整部分廣告位及展示頻次，相關展示頻次於報告期內逐步趨於平穩。同期，車來了於六個主流應用商店的平均評分於2026年6月較同年1月提升約8.4%。

## 境外業務拓展

基於車來了在中國市場積累的實時公交數據處理技術和產品運營經驗，本集團持續推進公交信息服務的境外業務佈局。TransitNow於2026年4月中旬在iOS及安卓平台推出，目前已在新加坡、香港、墨爾本、悉尼、布里斯班、吉隆坡及其他支援城市上線，提供實時公交地鐵查詢、出行路線規劃、線路及站點快速查找等服務。

TransitNow由本集團原Busio業務延續並升級而來，採用為境外業務專門搭建的獨立技術架構。Busio業務期間，境外業務沿用車來了的成熟架構，以快速驗證境外公交場景的產品形態；隨著用戶基礎與數據接入逐步形成，本集團為TransitNow重新搭建獨立架構，使其能夠根據境外市場的產品及服務場景獨立演進。Busio階段積累的城市覆蓋、數據接入及用戶基礎已平滑遷移至TransitNow，既有用戶在遷移過程中的使用銜接得以保留。

產品上線後，本集團以新加坡、悉尼及墨爾本等核心城市為基礎，逐步推進亞洲及澳大利亞市場的城市覆蓋及本地化建設。項目團隊從當地通勤者的使用場景出發，在產品形態、內容呈現及用戶服務等環節進行本地化適配。境外業務目前仍處於早期推廣及本地化驗證階段，本集團將持續觀察產品使用、數據接入及市場反饋，並據此完善產品及運營安排。TransitNow亦是本集團「AI原生組織」建設思路在創新業務中的具體實踐；人工智能輔助開發應用於需求、設計、編碼、測試、上線及反饋等環節，產品自上線以來以數日一次的節奏持續迭代，以持續驗證產品及市場需求。

### **自動駕駛公交(Robobus)**

本集團判斷自動駕駛公交正處於從小規模試點向規模化商業運營過渡的關鍵窗口期，並將自身定位為賦能公交運營企業完成Robobus運營轉型的技術服務商。

報告期內，本集團透過合約安排控制的實體武漢元光與寧波雲穗訂立轉讓協議，據此，武漢元光同意以現金代價人民幣20.0百萬元收購寧波雲穗持有的杭州雲智夢66.67%的合夥企業財產份額。武漢元光已於2026年4月29日支付全部現金代價。截至2026年6月30日，武漢元光持有杭州雲智夢66.67%的合夥企業財產份額並為其有限合夥人，並透過杭州雲智夢間接持有杭州數知夢約9.2171%的權益。

2026年3月20日，武漢元光與杭州數知夢訂立戰略合作框架協議，擬結合武漢元光在公交領域的資源及技術積累與杭州數知夢在自動駕駛技術、公交運營場景、數據洞察及市場資源方面的優勢，在公交自動駕駛領域開展合作，共同探索「自動駕駛＋智慧出行」解決方案及國內公交自動駕駛市場的業務機會。該戰略合作框架協議屬框架性合作安排，具體項目須由相關方另行協商及簽署協議。有關轉讓協議及戰略合作框架協議的詳情，請參閱本公司日期為2026年3月20日的公告。

本集團預期，該項投資及戰略合作將有助於加強與杭州數知夢的業務協同，結合本集團在時序數據分析、公交出行數據及用戶行為洞察方面的能力，以及杭州數知夢在公交運營場景、自動駕駛技術及數據洞察方面的經驗，進一步圍繞Robobus運營保障平台的研發及應用開展合作探索，為公交運營企業提供底層數據智能及決策支援，並落實本集團「賦能公交運營企業完成Robobus運營轉型」的技術服務商定位。

報告期內，本集團著重開發Robobus運營保障平台，圍繞車輛運行監控、異常事件處置支持及運營分析等能力開展方案設計及研發。依託在公交車輛定位、線路運行、用戶出行數據、到站預測及公共交通分析方面的積累，該平台旨在為公交運營企業提供底層數據智能及決策支援，支持其推進Robobus運營轉型。該方向仍處於早期階段，相關平台開發、合作安排及具體項目的推進仍取決於產品驗證、合作協議、監管要求及商業可行性。



## 投資AI前沿產業

報告期內，武漢元光以自有資金作為有限合夥人參與設立聚焦人工智能相關領域的創業投資基金，認繳出資人民幣40.0百萬元，佔該基金認繳出資總額人民幣101.1百萬元的約39.56%；其餘合夥人包括普通合夥人創享時代投資，以及有限合夥人廣州天使母基金及玥合瑞成。前述收購的現金代價已由本集團內部資源支付，且未動用任何全球發售所得款項淨額；基金尚未實繳的出資擬以本集團內部資源撥付，亦不會動用任何全球發售所得款項淨額。

該基金重點關注人工智能領域的種子期及初創期項目，本集團並享有對基金所投項目的優先跟投權。截至2026年6月30日，該基金已完成私募投資基金備案，並已進入項目篩選階段，其中該基金已完成一個投資項目，投資金額合共人民幣10.0百萬元，主要投向人工智能領域。

## 公共交通分析平台業務

本集團基於車來了的數據洞察體系，為交通機構(如地方交通主管部門及公交公司)提供公共交通分析平台服務，通過統一的數據儀錶板整合公交運營數據和用戶行為數據，支持線路運行分析、實時監控及運營決策。平台最新版本已將大語言模型技術應用於公交客流分析等場景，以探索提升數據分析及決策支援能力。

## 需求響應公交

本集團持續拓展公共交通分析平台的應用場景，包括以智慧派單演算法及動態路徑規劃支援需求響應公交服務。相關服務通過乘客端、司機端及後台管理端協同，為公交運營方提供按需客運服務。該項應用最早於2020年12月在佛山上線，目前已在國內20餘個城市落地，覆蓋60餘個服務區域，累計服務訂單超過千萬次，並應用於中心城區公交提質、產業園區低客流覆蓋、城市新區及樞紐接駁等場景。

報告期內，車來了作為參與編製單位之一，參與交通運輸部科學研究院《需求響應公交技術與服務指南》的研究及內容編寫，將本集團在平台建設及運營中積累的實踐經驗用於支持行業相關技術與服務參考的完善。

## 收入分佈

### 移動廣告服務

車來了移動應用程式吸引了來自中國各地城鎮的廣大用戶，龐大的用戶規模和高用戶活躍度使本產品成為廣告主的可靠選擇。我們通過與程式化廣告平台或品牌廣告主合作銷售廣告庫存，報告期內，移動廣告服務收入為約人民幣89.5百萬元，同比下降約5.0%。下降主要反映移動互聯網市場競爭加劇，以及本集團為降低廣告展示對用戶的干擾及改善產品使用體驗，階段性調整部分廣告位及展示頻次所產生的影響。相關廣告展示頻次於報告期內逐步趨於平穩。隨著相關安排持續優化，產品體驗與商業化效率之間的平衡亦逐步改善。

### 數據技術服務

報告期內，本集團數據技術服務收入約人民幣2.5百萬元，較2025年同期下降約9.5%。該減少主要反映本集團於報告期內調整定製化系統開發項目的承接策略，綜合考量交付資源匹配及商業回報，新承接項目因而有所減少。



## AI能力建設

### AI技術儲備

為持續完善時序智慧技術能力，本集團持續投入相關領域的研究創新，推進與高校及研究機構的合作，並注重研究成果在實際產品場景中的應用。報告期內，一篇由本集團參與的公交到站預測論文經同行評審入選KDD 2026 Applied Data Science Track。該研究聚焦公交到站預測中的路段劃分，利用大規模、細粒度的車輛行駛軌跡刻畫線路通行狀態。在車來了服務的兩座城市、為期一週的線上驗證中，該方法在預測效果基本持平的情況下，使存儲佔用下降約90%、CPU佔用下降約25%；該方法已應用於車來了的到站預測服務。此外，另一篇由本集團參與合著的時序點過程研究論文亦入選AAAI 2026。本集團亦將自然語言交互逐步融入現有產品場景，相關產品功能按監管要求推進備案流程，推動產品從查詢工具向智慧出行助手演進。

### AI原生組織

AI原生組織建設是提升組織協同、產品迭代及業務創新能力的一項持續性工作。承接2025年已開展的組織調整，本集團持續完善業務與技術團隊圍繞具體業務目標的協作機制，並深化AI-Agent在研發、測試及相關工作流程中的應用，使人工智能能力與既有業務流程、專業判斷及交付機制相結合。相關工作旨在完善由需求識別、方案設計至產品驗證的端到端協作能力，支援更有效地運用既有技術、數據及業務經驗，在保持核心業務穩定運行的同時，持續優化現有產品及服務，並審慎驗證新的產品及應用場景。

報告期內，本集團進一步將前置部署工程師(Forward Deployed Engineer, FDE)作為深化相關協作模式的方向之一，推動技術人員貼近具體業務場景，與業務團隊共同識別問題、界定需求及迭代解決方案。同時，本集團通過實踐培訓、案例分享及管理場景試點，推動人工智能由單點工具應用逐步融入日常管理及業務流程，並促進相關經驗在不同團隊及場景中沉澱和復用。相關機制仍處於磨合與適應階段，並在境外業務等創新場景中進行初步實踐。

在創新業務方面，人工智能與教育的結合是本集團審慎評估的早期探索方向之一。教育場景需求明確、反饋閉環清晰且內容可結構化，本集團擬在範圍可控的場景中探索採用以AI-Agent為核心的輕量級產品形態進行驗證。本集團希望以AI原生的組織及協作方式，加快相關應用場景由構想到驗證及迭代的過程，從中識別新業務機會，並將經實際場景驗證的工作方式、技術工具及產品能力逐步應用於現有核心業務，使新業務探索與核心業務優化同步受益。

## 未來展望

### 國內市場規模將繼續穩步增長

QuestMobile《2026年AI應用市場發展半年報》顯示，2026年6月AI原生應用整體月活躍用戶規模達4.99億，同比增長85.4%；報告亦指出，具備工具屬性或短鏈路的應用未來或趨向功能原子化，以可被智慧體調用的功能形態融入更完整的任務流程。用戶獲取資訊、提出需求及完成任務的對話模式正在發生變化<sup>2</sup>。

面對上述變化，本集團現階段主要在創新產品及範圍可控的應用場景中，探索人工智能技術在需求理解、數據輸出及用戶交互等環節的應用，以進一步理解用戶在智慧交互環境下對車來了服務的實際需求。相關試驗將重點評估資訊準確性、產品穩定性、用戶體驗及資源投入，並在形成可驗證、可重複的效果後，根據實際需要逐步推進適用的產品實踐。

展望2026年下半年，本集團對移動廣告市場的短期走勢保持審慎。面對廣告預算及用戶注意力持續向頭部平台集中的結構性趨勢，本集團將繼續專注於鞏固車來了的产品及用戶基礎，改善廣告變現效率及客戶結構，並探索提升數據技術服務等收入的貢獻。公交出行的真實需求長期存在，本集團將繼續以產品及服務價值作為核心業務改善的基礎。

<sup>2</sup> 資料來源：QuestMobile《2026年AI應用市場發展半年報》(2026年7月發佈)。

在核心業務方面，下半年的重點是在穩固車來了的產品及用戶基礎、持續改善產品使用體驗的前提下，審慎提升變現效率並優化收入結構。本集團將通過人工智能演算法優化廣告庫存的定價策略與投放精準度，擴大程式化廣告平台合作網絡，開拓長尾廣告主，逐步改善客戶結構與收入結構。數據技術服務方面，本集團將在綜合考量交付資源匹配及商業回報的基礎上審慎承接項目，並探索提升相關收入的貢獻。在用戶側，車來了將繼續深耕三線及以下城市市場，並隨備案進度逐步開放自然語言交互等功能，推進產品向智慧出行助手演進。公交出行的真實需求長期存在，產品及服務價值仍是核心業務改善的基礎。

在新業務方面，本集團將根據實際驗證結果及資源投入，有節奏地推進TransitNow的本地化運營及市場拓展；繼續推進Robobus運營保障平台的研發及方案驗證，並在現有框架合作安排下審慎探索具體項目機會；以及審慎推進人工智能創業投資基金的後續工作。各項業務處於不同發展階段，其推進仍取決於產品適配、用戶需求、合作協議、監管程序、投資進度及商業可行性。本集團將以可核對的階段性成果及商業可行性作為後續評估及資源配置的依據。

在技術及組織方面，本集團將繼續推進人工智能在車來了服務、研發及業務協作中的實際應用，以可核對的產品效果、效率、質量及投入產出結果作為評估依據。對仍處於研究、開發、試點或備案階段的事項，本集團將保持審慎，並根據實際進展作出後續安排。

我們清楚當前仍面臨不少挑戰，亦無意放大任何短期進展。本集團將從用戶的真實需求出發，持續提升產品及服務價值，並審慎把握具備商業可行性的增長機會，以務實的方式改善核心業務及驗證新方向，並以坦誠、審慎及長期的態度與股東溝通本集團的實際進展。

## 中期簡明綜合損益表

截至2026年6月30日止六個月

|                                 | 附註 | 2026年<br>人民幣千元<br>(未經審核) | 2025年<br>人民幣千元<br>(未經審核) |
|---------------------------------|----|--------------------------|--------------------------|
| 收入                              | 5  | 92,005                   | 96,973                   |
| 銷售成本                            |    | <u>(23,328)</u>          | <u>(21,289)</u>          |
| 毛利                              |    | 68,677                   | 75,684                   |
| 其他收入及收益                         |    | 4,225                    | 2,223                    |
| 銷售開支                            |    | (18,819)                 | (18,649)                 |
| 行政開支                            |    | (30,440)                 | (37,976)                 |
| 研發開支                            |    | (24,818)                 | (21,633)                 |
| 金融資產減值撥回淨額                      | 6  | 463                      | 712                      |
| 以公允價值計量且其變動計入損益的<br>金融負債的公允價值虧損 |    | —                        | (119,202)                |
| 其他開支及虧損                         |    | (6,457)                  | (4,246)                  |
| 財務成本                            |    | (154)                    | (478)                    |
| 應佔合營企業利潤                        |    | <u>844</u>               | <u>—</u>                 |
| 除稅前虧損                           | 6  | (6,479)                  | (123,565)                |
| 所得稅抵免／(開支)                      | 7  | <u>1,447</u>             | <u>(1,940)</u>           |
| 期內虧損                            |    | <u>(5,032)</u>           | <u>(125,505)</u>         |
| 以下人士應佔：                         |    |                          |                          |
| 本公司擁有人                          |    | (4,930)                  | (125,505)                |
| 非控股權益                           |    | <u>(102)</u>             | <u>—</u>                 |
|                                 |    | <u><u>(5,032)</u></u>    | <u><u>(125,505)</u></u>  |
| 本公司普通股股東應佔每股虧損                  | 9  |                          |                          |
| 基本(人民幣元)                        |    | (0.03)                   | (1.69)                   |
| 攤薄(人民幣元)                        |    | <u>(0.03)</u>            | <u>(1.69)</u>            |

## 中期簡明綜合全面收益表

截至2026年6月30日止六個月

|                     | 2026年<br>人民幣千元<br>(未經審核) | 2025年<br>人民幣千元<br>(未經審核) |
|---------------------|--------------------------|--------------------------|
| 期內虧損                | <u>(5,032)</u>           | <u>(125,505)</u>         |
| 其他全面收益／(虧損)         |                          |                          |
| 其後期間可重新分類至損益的       |                          |                          |
| 其他全面收益／(虧損)：        |                          |                          |
| 換算並非在中國內地經營的附屬公司的   |                          |                          |
| 匯兌差額                | <u>1,463</u>             | <u>(552)</u>             |
| 其後期間將不會重新分類至損益的     |                          |                          |
| 其他全面虧損：             |                          |                          |
| 換算本公司財務報表的匯兌差額      | (7,595)                  | (686)                    |
| 指定以公允價值計量且其變動計入其他全面 |                          |                          |
| 收益的股權投資的公允價值虧損      | <u>(1,086)</u>           | <u>(5,560)</u>           |
| 於其後期間不會重新分類至損益的     |                          |                          |
| 其他全面虧損淨額            | <u>(8,681)</u>           | <u>(6,246)</u>           |
| 期內其他全面虧損(扣除稅項)      | <u>(7,218)</u>           | <u>(6,798)</u>           |
| 期內全面虧損總額            | <u>(12,250)</u>          | <u>(132,303)</u>         |
| 以下人士應佔：             |                          |                          |
| 本公司擁有人              | (12,151)                 | (132,303)                |
| 非控股權益               | <u>(99)</u>              | <u>—</u>                 |
|                     | <u>(12,250)</u>          | <u>(132,303)</u>         |

# 中期簡明綜合財務狀況表

於2026年6月30日

|                  |    | 2026年<br>6月30日<br>人民幣千元<br>(未經審核) | 2025年<br>12月31日<br>人民幣千元<br>(經審核) |
|------------------|----|-----------------------------------|-----------------------------------|
| 附註               |    |                                   |                                   |
| 非流動資產            |    |                                   |                                   |
| 物業及設備            | 10 | 912                               | 1,138                             |
| 使用權資產            |    | 2,134                             | 3,258                             |
| 無形資產             |    | 183                               | 231                               |
| 於合營企業的投資         |    | 41,638                            | —                                 |
| 於聯營公司的投資         |    | —                                 | —                                 |
| 預付款項、其他應收款項及其他資產 |    | 8,484                             | 4,965                             |
| 金融投資             |    | 18,097                            | 17,293                            |
| 遞延稅項資產           |    | 9,890                             | 8,443                             |
| 非流動資產總值          |    | 81,338                            | 35,328                            |
| 流動資產             |    |                                   |                                   |
| 應收賬款             | 11 | 35,466                            | 42,473                            |
| 預付款項、其他應收款項及其他資產 |    | 19,457                            | 21,091                            |
| 金融投資             |    | 18,562                            | 55,113                            |
| 定期存款             |    | 175,794                           | 206,885                           |
| 現金及現金等價物         |    | 40,948                            | 38,693                            |
| 流動資產總值           |    | 290,227                           | 364,255                           |
| 流動負債             |    |                                   |                                   |
| 應付賬款             | 12 | 4,295                             | 5,857                             |
| 合約負債             |    | 368                               | 235                               |
| 其他應付款項及應計費用      |    | 9,372                             | 24,731                            |
| 計息銀行借款           |    | —                                 | 10,000                            |
| 租賃負債             |    | 1,167                             | 2,216                             |
| 應付稅項             |    | —                                 | 8                                 |
| 流動負債總額           |    | 15,202                            | 43,047                            |
| 流動資產淨值           |    | 275,025                           | 321,208                           |
| 資產總值減流動負債        |    | 356,363                           | 356,536                           |



# 中期簡明綜合財務狀況表(續)

於2026年6月30日

|         |    | 2026年<br>6月30日<br>人民幣千元<br>(未經審核) | 2025年<br>12月31日<br>人民幣千元<br>(經審核) |
|---------|----|-----------------------------------|-----------------------------------|
|         | 附註 |                                   |                                   |
| 非流動負債   |    |                                   |                                   |
| 租賃負債    |    | 97                                | 203                               |
| 非流動負債總額 |    | 97                                | 203                               |
| 淨資產     |    | 356,266                           | 356,333                           |
| 權益      |    |                                   |                                   |
| 股本      | 13 | 109                               | 109                               |
| 儲備      |    | 355,554                           | 356,224                           |
| 非控股權益   |    | 355,663                           | 356,333                           |
|         |    | 603                               | —                                 |
| 權益總額    |    | 356,266                           | 356,333                           |

# 中期簡明綜合權益變動表

## 截至2026年6月30日止六個月

|                   |    | 以公允價值計量且其變動計入其他全面收益的金融資產的 |          |          |         |           |          |           |            |          |       |          |
|-------------------|----|---------------------------|----------|----------|---------|-----------|----------|-----------|------------|----------|-------|----------|
|                   | 附註 | 股本                        | 股份溢價     | 資本儲備     | 股份支付儲備  | 公允價值儲備    | 匯兌波動法定儲備 | 匯兌波動儲備    | 累計虧損       | 總計       | 非控股權益 | 總計       |
|                   |    | 人民幣千元                     | 人民幣千元    | 人民幣千元    | 人民幣千元   | 人民幣千元     | 人民幣千元    | 人民幣千元     | 人民幣千元      | 人民幣千元    | 人民幣千元 | 人民幣千元    |
| 於2026年1月1日(經審核)   |    | 109                       | 207,666* | 597,048* | 48,584* | (14,245)* | 1,135*   | (28,575)* | (455,389)* | 356,333  | -     | 356,333  |
| 期內虧損(未經審核)        |    | -                         | -        | -        | -       | -         | -        | -         | (4,930)    | (4,930)  | (102) | (5,032)  |
| 期內其他全面虧損：         |    |                           |          |          |         |           |          |           |            |          |       |          |
| 換算並非在中國內地經營的      |    |                           |          |          |         |           |          |           |            |          |       |          |
| 本集團實體財務報表的        |    |                           |          |          |         |           |          |           |            |          |       |          |
| 匯兌差額(未經審核)        |    | -                         | -        | -        | -       | -         | -        | (6,135)   | -          | (6,135)  | 3     | (6,132)  |
| 指定以公允價值計量且其變動計    |    |                           |          |          |         |           |          |           |            |          |       |          |
| 入其他全面收益的          |    |                           |          |          |         |           |          |           |            |          |       |          |
| 股權投資的公允價值虧損       |    |                           |          |          |         |           |          |           |            |          |       |          |
| (未經審核)            |    | -                         | -        | -        | -       | (1,086)   | -        | -         | -          | (1,086)  | -     | (1,086)  |
| 期內全面虧損總額(未經審核)    |    | -                         | -        | -        | -       | (1,086)   | -        | (6,135)   | (4,930)    | (12,151) | (99)  | (12,250) |
| 發行股份(未經審核)        | 13 | -                         | 513      | -        | (429)   | -         | -        | -         | -          | 84       | -     | 84       |
| 非控股股東注資(未經審核)     |    | -                         | -        | (702)    | -       | -         | -        | -         | -          | (702)    | 702   | -        |
| 以權益結算的股份支付安排      |    |                           |          |          |         |           |          |           |            |          |       |          |
| (未經審核)            |    | -                         | -        | -        | 12,099  | -         | -        | -         | -          | 12,099   | -     | 12,099   |
| 於2026年6月30日(未經審核) |    | 109                       | 208,179* | 596,346* | 60,254* | (15,331)* | 1,135*   | (34,710)* | (460,319)* | 355,663  | 603   | 356,266  |

\* 該等儲備賬目包括於2026年6月30日的綜合財務狀況表中的綜合儲備人民幣355,554,000元(未經審核)(2025年12月31日：人民幣356,224,000元(經審核))。

# 中期簡明綜合權益變動表(續)

截至2026年6月30日止六個月

|                                                     |       |          |         |            | 以公允<br>價值<br>計量且其<br>變動計入<br>其他全面<br>收益的<br>金融資產<br>的公允<br>價值儲備 |       | 匯兌波動<br>儲備 | 累計虧損      | 總計        |
|-----------------------------------------------------|-------|----------|---------|------------|-----------------------------------------------------------------|-------|------------|-----------|-----------|
| 附註                                                  | 股本    | 股份溢價     | 資本儲備    | 股份支付<br>儲備 | 價值儲備                                                            | 法定儲備  | 儲備         | 人民幣千元     | 人民幣千元     |
|                                                     | 人民幣千元 | 人民幣千元    | 人民幣千元   | 人民幣千元      | 人民幣千元                                                           | 人民幣千元 | 人民幣千元      | 人民幣千元     | 人民幣千元     |
| 於2025年1月1日(經審核)                                     | 44    | 12,525   | 14,198  | 21,142     | (8,749)                                                         | 1,135 | (24,567)   | (327,820) | (312,092) |
| 期內虧損(未經審核)                                          | -     | -        | -       | -          | -                                                               | -     | -          | (125,505) | (125,505) |
| 期內其他全面虧損：                                           |       |          |         |            |                                                                 |       |            |           |           |
| 換算並非在中國內地經營<br>的本集團實體財務報表<br>的匯兌差額(未經審核)            | -     | -        | -       | -          | -                                                               | -     | (1,238)    | -         | (1,238)   |
| 指定以公允價值計量且其<br>變動計入其他全面收<br>益的股權投資的公允<br>價值虧損(未經審核) | -     | -        | -       | -          | (5,560)                                                         | -     | -          | -         | (5,560)   |
| 期內全面虧損總額<br>(未經審核)                                  | -     | -        | -       | -          | (5,560)                                                         | -     | (1,238)    | (125,505) | (132,303) |
| 發行股份(未經審核)                                          | 13    | 18       | 221,818 | -          | -                                                               | -     | -          | -         | 221,836   |
| 轉換以公允價值計量且<br>其變動計入損益的<br>金融負債(未經審核)                | 13    | 47       | -       | 584,060    | -                                                               | -     | -          | -         | 584,107   |
| 股份交易成本(未經審核)                                        | -     | (26,677) | (1,210) | -          | -                                                               | -     | -          | -         | (27,887)  |
| 以權益結算的股份支付<br>安排(未經審核)                              | -     | -        | -       | 13,275     | -                                                               | -     | -          | -         | 13,275    |
| 法定儲備金的劃撥<br>(未經審核)                                  | -     | -        | -       | -          | -                                                               | 102   | -          | (102)     | -         |
| 於2025年6月30日<br>(未經審核)                               | 109   | 207,666  | 597,048 | 34,417     | (14,309)                                                        | 1,237 | (25,805)   | (453,427) | 346,936   |

## 中期簡明綜合現金流量表

截至2026年6月30日止六個月

|                                 | 2026年<br>人民幣千元<br>(未經審核) | 2025年<br>人民幣千元<br>(未經審核) |
|---------------------------------|--------------------------|--------------------------|
| 經營活動所得現金流量                      |                          |                          |
| 除稅前虧損                           | (6,479)                  | (123,565)                |
| 就以下各項調整：                        |                          |                          |
| 財務成本                            | 154                      | 478                      |
| 銀行利息收入                          | (2,879)                  | (861)                    |
| 其他利息收入                          | (73)                     | (23)                     |
| 投資收入                            | (278)                    | (529)                    |
| 以公允價值計量且其變動計入損益的<br>金融投資的公允價值虧損 | 971                      | 3,553                    |
| 以公允價值計量且其變動計入損益的金融負債的<br>公允價值虧損 | —                        | 119,202                  |
| 出售以公允價值計量且其變動計入損益的金融<br>投資的虧損   | —                        | 563                      |
| 應佔合營企業利潤                        | (844)                    | —                        |
| 溢價購買合營企業的收益                     | (794)                    | —                        |
| 提早終止租賃的虧損                       | —                        | 289                      |
| 物業及設備折舊                         | 226                      | 235                      |
| 使用權資產折舊                         | 1,124                    | 1,151                    |
| 無形資產攤銷                          | 48                       | 48                       |
| 金融資產減值撥回淨額                      | (463)                    | (712)                    |
| 以權益結算的股份支付開支                    | 12,099                   | 13,275                   |
|                                 | 2,812                    | 13,104                   |
| 應收賬款減少／(增加)                     | 7,007                    | (4,294)                  |
| 預付款項、其他應收款項及其他資產<br>減少／(增加)     | 5,309                    | (819)                    |
| 應付賬款減少                          | (1,562)                  | (2,834)                  |
| 合約負債增加                          | 133                      | 116                      |
| 其他應付款項及應計費用減少                   | (15,359)                 | (4,554)                  |
| 匯率變動影響淨額                        | (2,569)                  | (67)                     |
| 經營所得／(所用)現金                     | (4,229)                  | 652                      |
| 已收利息                            | 232                      | 222                      |
| 已付利息                            | (40)                     | (57)                     |
| 已付企業所得稅                         | (8)                      | —                        |
| 經營活動所得／(所用)現金流量淨額               | (4,045)                  | 817                      |

## 中期簡明綜合現金流量表(續)

截至2026年6月30日止六個月

|                      | 2026年<br>人民幣千元<br>(未經審核) | 2025年<br>人民幣千元<br>(未經審核) |
|----------------------|--------------------------|--------------------------|
| 投資活動所得現金流量           |                          |                          |
| 已收利息                 | 3,359                    | 434                      |
| 其他墊付貸款               | (7,000)                  | —                        |
| 償還其他墊付貸款             | 3,463                    | 1,029                    |
| 存放原到期日超過三個月的定期存款     | (176,303)                | —                        |
| 原到期日超過三個月的定期存款到期所得款項 | 204,667                  | —                        |
| 以公允價值計量且其變動計入損益的     |                          |                          |
| 股權投資的投資              | (3,000)                  | (11,981)                 |
| 於合營企業的投資             | (40,000)                 | —                        |
| 投資預付款項               | (4,000)                  | —                        |
| 購買以公允價值計量且其變動計入損益的   |                          |                          |
| 金融投資                 | (90,514)                 | (137,000)                |
| 以公允價值計量且其變動計入損益的     |                          |                          |
| 金融投資到期的所得款項          | 127,391                  | 130,608                  |
| 投資活動所得／(所用)現金流量淨額    | 18,063                   | (16,910)                 |
| 融資活動所得現金流量           |                          |                          |
| 發行普通股所得款項            | 84                       | 221,836                  |
| 支付股份交易成本             | —                        | (22,205)                 |
| 新增銀行借款               | —                        | 10,000                   |
| 償還銀行借款               | (10,000)                 | —                        |
| 租賃付款的本金部分            | (1,155)                  | (1,547)                  |
| 就銀行借款支付的利息           | (114)                    | (421)                    |
| 融資活動所得／(所用)現金流量淨額    | (11,185)                 | 207,663                  |
| 現金及現金等價物增加淨額         | 2,833                    | 191,570                  |
| 期初現金及現金等價物           | 38,693                   | 56,306                   |
| 匯率變動影響淨額             | (578)                    | (1,410)                  |
| 期末現金及現金等價物           | 40,948                   | 246,466                  |

## 中期簡明綜合現金流量表(續)

截至2026年6月30日止六個月

|                                 | 2026年<br>人民幣千元<br>(未經審核) | 2025年<br>人民幣千元<br>(未經審核) |
|---------------------------------|--------------------------|--------------------------|
| 現金及現金等價物結餘分析                    |                          |                          |
| 現金及銀行結餘                         | 30,405                   | 103,294                  |
| 於購入時原到期日為三個月內的定期存款              | <u>10,543</u>            | <u>143,172</u>           |
| 中期簡明綜合財務狀況表及現金流量表<br>所載現金及現金等價物 | <u><u>40,948</u></u>     | <u><u>246,466</u></u>    |

## 中期簡明綜合財務資料附註

### 2026年6月30日

#### 1. 公司資料

MetaLight Inc. (「本公司」) 為一家於2015年5月21日在開曼群島註冊成立的有限責任公司。本公司普通股已自2025年6月10日起在香港聯合交易所有限公司 (「聯交所」) 主板上市。本公司註冊辦事處位於Palm Grove, Unit 4, 265 Smith Road, George Town, P.O. Box 52A Edgewater Way, #1653, Grand Cayman, KY1-9006, Cayman Islands。

於期內，本公司及其附屬公司 (統稱「本集團」) 主要從事通過被稱為車來了的APP及微信及支付寶小程序提供移動廣告服務及車輛動態信息以及數據技術服務。

#### 2. 呈列基準

截至2026年6月30日止六個月的中期簡明綜合財務資料乃根據國際會計準則第34號中期財務報告編製。中期簡明綜合財務資料並不包括年度財務報表所規定的所有資料及披露，並應與本集團截至2025年12月31日止年度的年度綜合財務報表一併閱讀。

中期簡明綜合財務資料以人民幣列報，且所有數值已列算至千位數 (人民幣千元) (除非另有說明)。

#### 合約安排

由於對外資所有權在中華人民共和國 (「中國」) 提供增值電信服務的監管限制，於期內，本集團若干業務由武漢元光科技有限公司 (「武漢元光」，一家於中國內地經營的主要集團公司) 進行。武漢元光由本集團全資附屬公司武漢元光智能科技有限公司直接擁有50%權益。

於2024年11月11日，武漢元光與其相關註冊擁有人訂立一套合約安排，包括獨家業務合作服務協議、獨家購買權協議及股權質押協議以及武漢元光當時註冊擁有人的配偶授予的同意書 (如適用) 以及武漢元光當時註冊擁有人授予的授權書，使本公司能夠對武漢元光實施有效控制權，並取得武漢元光幾乎全部經濟利益。

因此，儘管本公司於武漢元光並無擁有任何直接或間接的大多數股權，武漢元光受本公司實際控制，並因此根據上述合約安排被分類為本公司的附屬公司。



### 3. 會計政策變動及披露

編製中期簡明綜合財務資料所採納的會計政策與編製本集團截至2025年12月31日止年度的年度綜合財務報表所應用者一致，惟於本期間財務資料首次採納以下經修訂國際財務報告準則會計準則除外。

|                                  |                                                                         |
|----------------------------------|-------------------------------------------------------------------------|
| 國際財務報告準則第9號及<br>國際財務報告準則第7號(修訂本) | 金融工具分類及計量的修訂                                                            |
| 國際財務報告準則第9號及<br>國際財務報告準則第7號(修訂本) | 涉及依賴自然能源的電力的合約                                                          |
| 國際財務報告準則會計準則年度<br>改進—第11卷        | 國際財務報告準則第1號、國際財務報告準則<br>第7號、國際財務報告準則第9號、國際財務報告<br>準則第10號及國際會計準則第7號(修訂本) |

經修訂國際財務報告準則會計準則的性質及影響闡述如下：

- (a) 國際財務報告準則第9號及國際財務報告準則第7號(修訂本)金融工具分類及計量的修訂澄清當實體對合約現金流量的權利屆滿或已轉讓時，即終止確認金融資產，而金融負債則於結算日終止確認。該等修訂本引入一項會計政策選擇權，即倘符合特定標準，可終止確認於結算日期前透過電子支付系統結算的金融負債。該等修訂本澄清如何評估具有環境、社會及管治及其他類似或然特徵的金融資產的合約現金流量特徵。此外，該等修訂本澄清具有無追索權特徵的金融資產及合約掛鉤工具的分類規定。該等修訂本亦包括指定為按公允價值計量且其變動計入其他全面收益的權益工具及具有或然特徵的金融工具的投資的額外披露。由於本集團過往年度有關終止確認金融資產及金融的會計政策與修訂本一致，且本集團並無該等修訂本所涵蓋的金融資產，因此該等修訂本對中期簡明綜合財務資料並無任何影響。本集團將於截至2026年12月31日止年度的綜合財務報表中，就其指定以公允價值計量且其變動計入其他全面收益的股權投資提供額外披露。
- (b) 國際財務報告準則第9號及國際財務報告準則第7號(修訂本)涉及依賴自然能源的電力的合約澄清範圍內合約「自用」規定的應用，並修訂範圍內合約現金流量對沖關係中被對沖項目的指定規定。該等修訂本亦包括額外披露，讓財務報表使用者能夠了解該等合約對實體的財務表現及未來現金流量的影響。由於本集團並無任何合約屬於該等修訂本的範疇，故該等修訂本對本中期簡明綜合財務資料並無任何影響。
- (c) 國際財務報告準則會計準則年度改進—第11卷載列對國際財務報告準則第1號、國際財務報告準則第7號(及隨附國際財務報告準則第7號實施指引)、國際財務報告準則第9號、國際財務報告準則第10號及國際會計準則第7號的狹義修訂。該等修訂本包括對相關國際財務報告準則會計準則作出釐清、簡化、修正或更改，以提升一致性。該等修訂本對中期簡明綜合財務資料並無任何影響。

#### 4. 經營分部資料

就管理而言，於期內，本集團僅有一個可呈報經營分部，即通過被稱為車來了的APP及微信及支付寶小程序提供移動廣告服務及車輛動態信息以及數據技術服務，因為本集團的主要經營決策者確定為首席執行官(「首席執行官」)，其於作出有關分配資源及評估本集團整體表現的決策時定期審閱綜合業績。由於此乃本集團唯一可呈報經營分部，故並無呈列有關其經營分部的進一步分析。

##### 地區資料

##### (a) 來自外部客戶的收入

於期內，本集團的所有外部收入均來自中國內地客戶。

##### (b) 非流動資產

於期末，本集團的所有非流動資產均位於中國內地。非流動資產資料不包括金融工具及遞延稅項資產。

##### 有關主要客戶的資料

於期內，與單一外部客戶(包括與該等客戶共同控制的實體)的交易收入佔本集團收入的10%或以上者如下：

|     | 截至6月30日止六個月 |        |
|-----|-------------|--------|
|     | 2026年       | 2025年  |
|     | 人民幣千元       | 人民幣千元  |
|     | (未經審核)      | (未經審核) |
| 客戶A | 22,063      | 21,874 |
| 客戶B | 10,873      | 15,073 |
| 客戶C | *           | 16,042 |
|     | <hr/>       | <hr/>  |

\* 與該客戶進行交易的收入少於本集團於所示期間收入的10%。

## 5. 收入

客戶合同收入分析如下：

|        | 截至6月30日止六個月              |                          |
|--------|--------------------------|--------------------------|
|        | 2026年<br>人民幣千元<br>(未經審核) | 2025年<br>人民幣千元<br>(未經審核) |
| 移動廣告服務 | 89,457                   | 94,158                   |
| 數據技術服務 | <u>2,548</u>             | <u>2,815</u>             |
| 總計     | <u><u>92,005</u></u>     | <u><u>96,973</u></u>     |

本集團按收入確認時間劃分的客戶合同收入明細載列如下：

|           | 截至6月30日止六個月              |                          |
|-----------|--------------------------|--------------------------|
|           | 2026年<br>人民幣千元<br>(未經審核) | 2025年<br>人民幣千元<br>(未經審核) |
| 於某一時間點轉移： |                          |                          |
| 移動廣告服務    | 89,457                   | 94,158                   |
| 數據技術服務    | <u>475</u>               | <u>1,506</u>             |
| 小計        | <u>89,932</u>            | <u>95,664</u>            |
| 隨時間轉移：    |                          |                          |
| 數據技術服務    | <u>2,073</u>             | <u>1,309</u>             |
| 小計        | <u>2,073</u>             | <u>1,309</u>             |
| 總收入       | <u><u>92,005</u></u>     | <u><u>96,973</u></u>     |

## 6. 除稅前虧損

本集團的除稅前虧損在扣除／(計入)以下各項後得出：

|                             | 截至6月30日止六個月              |                          |
|-----------------------------|--------------------------|--------------------------|
|                             | 2026年<br>人民幣千元<br>(未經審核) | 2025年<br>人民幣千元<br>(未經審核) |
| 提供服務的成本                     | 23,328                   | 21,289                   |
| 金融資產減值撥回淨額：                 |                          |                          |
| 應收賬款                        | —                        | (106)                    |
| 計入預付款項、其他應收款項及其他資產的<br>金融資產 | (463)                    | (606)                    |
| 總計                          | (463)                    | (712)                    |
| 撇銷其他應收款項                    | 33                       | —                        |
| 匯兌差額淨額                      | 96                       | 655                      |

## 7. 所得稅

本集團須就在其成員公司居籍及營運所在的國家／司法權區產生或取得的利潤按實體基準繳納所得稅。

### 開曼群島

根據開曼群島相關規則及規例，本集團無須繳納任何開曼群島所得稅。

### 香港

於期內的香港利得稅稅率為16.5% (2025年6月30日：16.5%)。由於本集團於期內並無於香港產生任何應課稅溢利，故並無就香港利得稅作出撥備 (2025年6月30日：無)。

### 新加坡

於期內的新加坡利得稅稅率為17% (2025年6月30日：17%)。由於本集團於期內並無於新加坡產生任何應課稅溢利，故並無就新加坡利得稅作出撥備 (2025年6月30日：無)。

### 中國內地

根據《中華人民共和國企業所得稅法》及相關條例，在中國內地經營的實體須就應課稅收入按25% (2025年6月30日：25%) 的稅率繳納企業所得稅(「**企業所得稅**」)。於期內，由於本集團的兩間附屬公司被視為「高新技術企業」，故其享有15% (2025年6月30日：15%) 的優惠稅率。此外，於期內，本集團於中國內地經營的其他附屬公司享有5% (2025年6月30日：5%) 的實際優惠稅率，原因是彼等的應課稅收入不超過人民幣1,000,000元，被視為「小型微利企業」。

|               | 截至6月30日止六個月              |                          |
|---------------|--------------------------|--------------------------|
|               | 2026年<br>人民幣千元<br>(未經審核) | 2025年<br>人民幣千元<br>(未經審核) |
| 期內即期稅項支出      | —                        | —                        |
| 過往期間超額撥備      | (1,364)                  | —                        |
| 期內遞延稅項支出／(抵免) | (83)                     | 1,940                    |
| 期內稅項支出／(抵免)總額 | <u>(1,447)</u>           | <u>1,940</u>             |

## 8. 股息

本公司於期內概無宣派或派付任何股息 (2025年6月30日：無(未經審核))。

## 9. 每股虧損

每股基本虧損金額基於本公司普通股股東應佔期內虧損，以及期內發行在外普通股加權平均數154,454,189股(2025年6月30日：74,450,469股(未經審核))計算。

每股攤薄虧損金額基於本公司普通股股東應佔期內虧損計算，並為反映分類為以公允價值計量且其變動計入損益的金融負債的優先股的公允價值變動作出調整(如適用)(見下文)。計算所用的普通股加權平均數乃於期內用於計算每股基本虧損的發行在外普通股數目，加假設因視作行使或轉換所有潛在攤薄普通股為普通股而無償發行的普通股加權平均數(如適用)(見下文)。

每股基本及攤薄虧損按以下各項計算：

|                         | 截至6月30日止六個月              |                          |
|-------------------------|--------------------------|--------------------------|
|                         | 2026年<br>人民幣千元<br>(未經審核) | 2025年<br>人民幣千元<br>(未經審核) |
| 虧損                      |                          |                          |
| 本公司普通股股東應佔虧損，用於計算每股基本虧損 | (4,930)                  | (125,505)                |
| 就優先股的公允價值虧損作出調整         | —                        | 119,202                  |
|                         | <u>(4,930)</u>           | <u>119,202</u>           |
| 本公司普通股股東應佔虧損，用於計算每股基本虧損 | <u>(4,930)</u>           | <u>(6,303)</u>           |
| 股份數目                    |                          |                          |
| 截至6月30日止六個月             |                          |                          |
|                         | 2026年<br>(未經審核)          | 2025年<br>(未經審核)          |
| 股份                      |                          |                          |
| 用於計算每股基本虧損的發行在外普通股加權平均數 | 154,454,189              | 74,450,469               |
| 攤薄效應—普通股加權平均數           |                          |                          |
| 期權                      | —*                       | —*                       |
| 優先股                     | —                        | —*                       |
|                         | <u>—</u>                 | <u>—*</u>                |
| 總計                      | <u>154,454,189</u>       | <u>74,450,469</u>        |

\* 計算截至2026年及2025年6月30日止六個月的每股攤薄虧損金額時未計及期權及優先股，原因是計及該等期權及優先股時截至2026年及2025年6月30日止六個月的每股攤薄虧損金額潛在減少證明，其對每股基本虧損金額具有反攤薄影響。

## 10. 物業及設備

截至2026年6月30日止六個月，本集團並無收購及出售任何資產(2025年6月30日：零及零(未經審核))。

## 11. 應收賬款

|      | 2026年<br>6月30日<br>人民幣千元<br>(未經審核) | 2025年<br>12月31日<br>人民幣千元<br>(經審核) |
|------|-----------------------------------|-----------------------------------|
| 應收賬款 | 37,599                            | 44,606                            |
| 減值   | (2,133)                           | (2,133)                           |
| 賬面淨值 | <u>35,466</u>                     | <u>42,473</u>                     |

期末應收賬款的賬齡分析(基於提供服務的日期並扣除虧損撥備)如下：

|        | 2026年<br>6月30日<br>人民幣千元<br>(未經審核) | 2025年<br>12月31日<br>人民幣千元<br>(經審核) |
|--------|-----------------------------------|-----------------------------------|
| 6個月內   | 35,133                            | 41,775                            |
| 7至12個月 | 333                               | 698                               |
| 總計     | <u>35,466</u>                     | <u>42,473</u>                     |

## 12. 應付賬款

期末應付賬款的賬齡分析(基於接受服務的日期)如下：

|         | 2026年<br>6月30日<br>人民幣千元<br>(未經審核) | 2025年<br>12月31日<br>人民幣千元<br>(經審核) |
|---------|-----------------------------------|-----------------------------------|
| 3個月內    | 2,652                             | 5,158                             |
| 4至12個月  | 1,276                             | 380                               |
| 13至24個月 | 358                               | 211                               |
| 超過24個月  | 9                                 | 108                               |
|         | <u>4,295</u>                      | <u>5,857</u>                      |

### 13. 股本

|                                        | 2026年<br>6月30日<br>人民幣千元<br>(未經審核) | 2025年<br>12月31日<br>人民幣千元<br>(經審核) |
|----------------------------------------|-----------------------------------|-----------------------------------|
| 已發行及繳足：                                |                                   |                                   |
| 154,791,462股(2025年12月31日：154,276,537股) |                                   |                                   |
| 每股面值0.0001美元的普通股                       | <u>109</u>                        | <u>109</u>                        |

本公司已發行及繳足普通股的變動概述如下：

|                                | 截至2026年6月30日<br>止六個月 |             | 截至2025年6月30日<br>止六個月 |             |
|--------------------------------|----------------------|-------------|----------------------|-------------|
|                                | 已發行<br>股份數目          | 股本<br>人民幣千元 | 已發行<br>股份數目          | 股本<br>人民幣千元 |
| 附註                             | (未經審核)               | (未經審核)      | (未經審核)               | (未經審核)      |
| 於期初                            | 154,276,537          | 109         | 63,973,298           | 44          |
| 發行股份                           | (i) –                | –           | 24,856,000           | 18          |
| 轉換以公允價值計量且<br>其變動計入損益的<br>金融負債 | (i) –                | –           | 65,447,239           | 47          |
| 行使購股權                          | (ii) 514,925         | –           | –                    | –           |
| 於期末                            | <u>154,791,462</u>   | <u>109</u>  | <u>154,276,537</u>   | <u>109</u>  |

附註：

- (i) 於2025年6月10日，本公司於首次公開發售中以每股9.75港元發行24,856,000股普通股，總現金代價(扣除開支前)為242,346,000港元(相當於約人民幣221,836,000元)，並將其全部65,447,239股賬面值合共人民幣584,107,000元的優先股轉換為65,447,239股普通股。首次公開發售中發行普通股所得款項超出本公司已發行普通股面值的部分人民幣25,755,000元已計入股份溢價，而轉換的優先股賬面總值超出本公司已發行普通股面值的部分人民幣584,060,000元已計入資本儲備。

截至2025年6月30日止六個月，本公司合共以零代價向本集團若干董事及僱員授出28,895,000股(未經審核)普通股，作為首次公開發售前股份計劃項下的股份獎勵。

- (ii) 截至2026年6月30日止六個月，附帶於514,925份購股權的認購權獲行使，導致合共發行514,925股股份，總現金代價(扣除開支前)為人民幣513,000元，當中包括股本少於人民幣1,000元及股份溢價人民幣513,000元。於該等購股權獲行使時，人民幣429,000元已自以股份為基礎的付款儲備轉撥至股份溢價。



#### 14. 承擔

於報告期末，本集團有以下合約承擔：

|      | 2026年<br>6月30日<br>人民幣千元<br>(未經審核) | 2025年<br>12月31日<br>人民幣千元<br>(經審核) |
|------|-----------------------------------|-----------------------------------|
| 股權投資 | <u>24,000</u>                     | <u>—</u>                          |

#### 15. 報告期後事項

於報告期末後，附帶於120,000份購股權的認購權已按認購價每股0.01美元獲行使，導致本公司發行120,000股股份，總現金代價(扣除開支前)約為人民幣8,000元。

## 財務業績回顧

### 收入

按業務類型劃分的收入數據如下：

|        | 截至6月30日止六個月    |                | 變動百分比        |
|--------|----------------|----------------|--------------|
|        | 2026年<br>人民幣千元 | 2025年<br>人民幣千元 |              |
| 移動廣告服務 | 89,457         | 94,158         | -5.0%        |
| 數據技術服務 | 2,548          | 2,815          | -9.5%        |
|        | <u>92,005</u>  | <u>96,973</u>  | <u>-5.1%</u> |

本集團的收入由截至2025年6月30日止六個月的人民幣97.0百萬元減少至截至2026年6月30日止六個月的人民幣92.0百萬元，主要由於移動廣告服務的收入減少。這主要是由於跨平台競爭加劇及內容驅動的用戶流量遷移，部分廣告主預算進一步向擁有綜合內容生態的頭部平台集中；此外，本集團結合外部反饋及產品體驗評估，於報告期內調整部分廣告位及展示頻次，以降低對用戶使用的干擾及優化使用體驗。該等調整在報告期內對移動廣告收入造成一定影響，相關廣告展示頻次在調整過程中逐步趨於穩定。上述因素共同導致本集團於報告期內承接的廣告業務減少約人民幣4.7百萬元。

### 銷售成本

截至2026年6月30日止六個月，本集團的銷售成本為人民幣23.3百萬元，較截至2025年6月30日止六個月的人民幣21.3百萬元增加人民幣2.0百萬元；截至2025年6月30日止六個月，本集團銷售成本佔收入的比例為22.0%，於2026年同期該比例為25.4%。我們的銷售成本主要包括與獲得公交車數據的訪問權及使用權相關的數據許可費、員工成本、跨網絡廣告費及為我們業務提供必要基礎設施而租賃服務器產生的服務器租賃成本。銷售成本上升主要是由於截至2026年6月30日止六個月的跨網絡廣告費成本增加。

### 毛利及毛利率

我們的毛利由截至2025年6月30日止六個月的人民幣75.7百萬元減少約9.3%至截至2026年6月30日止六個月的人民幣68.7百萬元。毛利率由截至2025年6月30日止六個月的78.1%下降約3.5個百分點至截至2026年6月30日止六個月的74.6%。

## 銷售開支

銷售開支由截至2025年6月30日止六個月的人民幣18.7百萬元輕微增加至截至2026年6月30日止六個月的人民幣18.8百萬元，此乃主要由於營銷人員成本略有增加。

## 行政開支

行政開支由截至2025年6月30日止六個月的人民幣38.0百萬元下降至截至2026年6月30日止六個月的人民幣30.4百萬元，此乃主要由於上年同期產生一次性上市開支，而報告期內並無有關開支所致。

## 研發開支

截至2026年6月30日止六個月，研發開支為人民幣24.8百萬元，較去年同期增加人民幣3.2百萬元，此乃主要由於研發人員成本增加所致。

## 其他收入

截至2026年6月30日止六個月，其他收入為人民幣4.2百萬元，較去年同期增加人民幣2.0百萬元，增幅為約90.1%。此乃主要由於利息收入增加人民幣3.0百萬元，惟部分被政府補貼收入減少人民幣1.1百萬元所抵銷。

## 其他虧損

其他虧損截至2026年6月30日止六個月為人民幣6.5百萬元，去年同期為人民幣4.2百萬元，增幅為約54.8%。此乃主要由於報告期內其他虧損主要為對外捐贈支出人民幣5.0百萬元。

## 非國際財務報告準則計量

為補充我們根據國際財務報告準則呈列的綜合財務報表，我們亦採用經調整淨利潤(非國際財務報告準則計量)作為額外的財務計量指標，有關指標並非國際財務報告準則所規定，亦非根據國際財務報告準則呈列。我們認為，該非國際財務報告準則計量指標通過撇除若干項目的影響，有助於投資者比較本集團不同期間的經營表現，並可為投資者及其他人士提供有用的資料，以與管理層相同的方式理解及評估我們的綜合經營業績。然而，我們呈列的經調整淨利潤(非國際財務報告準則計量)未必可與其他公司呈列的類似名稱的計量指標進行比較。該非國際財務報告準則計量指標用作分析工具存在局限性，閣下不應將其獨立於我們根據國際財務報告準則報告的經營業績或財務狀況考慮或替代有關分析。

我們將「經調整淨利潤」(非國際財務報告準則計量)定義為期內利潤或虧損，經調整後排除下列項目對損益的影響：(i)以公允價值計量且其變動計入損益的金融負債公允價值虧損；(ii)上市開支；(iii)出售股權投資虧損；(iv)以公允價值計量的股權投資公允價值變動損益；(v)一次性的對外捐贈開支；及(vi)以權益結算的股份支付開支。

下表載列期內虧損(即與經調整淨利潤最直接可比的國際財務報告準則計量)與經調整淨利潤之間的調節：

| 單位：人民幣千元            | 截至6月30日止六個月   |               |
|---------------------|---------------|---------------|
|                     | 2026年         | 2025年         |
| 期內虧損                | (5,032)       | (125,505)     |
| 就以下各項作出調整：          |               |               |
| 以公允價值計量且其變動計入損益的    |               |               |
| 金融負債的公允價值虧損         | —             | 119,202       |
| 上市開支                | —             | 17,499        |
| 出售股權投資虧損            | —             | —             |
| 以公允價值計量的股權投資的       |               |               |
| 公允價值變動損益            | 1,019         | 3,712         |
| 對外捐贈開支              | 5,000         | —             |
| 以權益結算的股份支付開支        | 12,099        | 13,275        |
| 經調整淨利潤(非國際財務報告準則計量) | <u>13,086</u> | <u>28,183</u> |

註：截至2026年6月30日止六個月，本集團將對外捐贈開支新增為計算經調整淨利潤的一項調整項目，以反映本期間發生的相關開支。截至2025年6月30日止六個月並無發生有關開支，因此新增該調整項目並不影響比較期間的經調整淨利潤。

## 流動資金及資本資源

下表載列於所示期內我們的現金流量：

|                  | 截至6月30日止六個月 |          |
|------------------|-------------|----------|
|                  | 2026年       | 2025年    |
|                  | (人民幣千元)     | (人民幣千元)  |
| 經營活動(所用)／所得現金淨額  | (4,045)     | 817      |
| 投資活動所得／(所用)現金淨額  | 18,063      | (16,910) |
| 融資活動(所用)／所得現金淨額  | (11,185)    | 207,663  |
| 現金及現金等價物增加淨額     | 2,833       | 191,570  |
| 期初現金及現金等價物       | 38,693      | 56,306   |
| 匯率變動對現金及現金等價物的影響 | (578)       | (1,410)  |
| 期末現金及現金等價物       | 40,948      | 246,466  |

報告期內，本公司經營活動所用現金淨額人民幣4.0百萬元，主要由於除所得稅前虧損人民幣6.5百萬元。

投資活動所得現金淨額人民幣18.1百萬元，主要由於我們贖回到期結構性存款及以公允價值計量且其變動計入損益的非股權投資所得款項共人民幣332.1百萬元；該等流入部分被定期存款、購買結構性存款投資及按公允價值計入損益的非股權投資共人民幣266.8百萬元及支付長期股權投資款人民幣40.0百萬元所部分抵銷。

融資活動所用現金淨額人民幣11.2百萬元，主要為償還借款所用款項人民幣10.0百萬元。

我們的主要流動資金來源為經營活動所得現金、前期股東注資等。

於2026年6月30日，本集團的現金及現金等價物為人民幣40.9百萬元(2025年6月30日：人民幣246.5百萬元)，主要持有幣種為美元、人民幣、港幣、澳幣和新加坡元。

## 應收賬款

本集團的應收賬款指於日常業務過程中應收客戶的款項。截至2026年6月30日，本集團應收賬款為人民幣35.5百萬元，相較於2025年12月31日下降人民幣7.0百萬元；主要係截至2025年12月31日的應收賬款大部分均已收回。

本集團與其客戶的貿易條款主要以信貸方式進行，惟客戶於車來了的微信公眾號投放廣告則通常須預先付款。信貸期一般為30天至90天。本集團力求嚴格控制其未償還應收款項，並由高級管理層定期審閱逾期結餘。應收賬款乃根據相關合約的條款結算。本集團並無就其應收賬款結餘持有任何抵押品或其他信貸增級。應收賬款不計息。

關於應收賬款詳情，請參加財務報表附註11。

### 應付賬款

本集團的應付賬款指於日常業務過程中應付供應商的款項。截至2026年6月30日，本集團的應付賬款為人民幣4.3百萬元，相較於2025年12月31日下降人民幣1.6百萬元，主要係跨網絡廣告費及使用權相關的資料許可費的付款週期較上年末有所縮短。

### 資本負債比率

本集團使用資本負債比率監控資本，按債務淨額除以資本總額(資本與債務淨額之和)計算得出。債務淨額包括應付賬款、計入其他應付款項及應計費用的金融負債、計息銀行及其他借款以及租賃負債，減去現金及現金等價物以及非流動定期存款。截至2025年12月31日及2026年6月30日，本集團的現金及現金等價物以及非流動定期存款超過其財務負債總額。因此，資本負債比率並不適用，亦未予披露。

### 流動資產淨值

於2026年6月30日，本集團錄得流動資產淨值為人民幣275.0百萬元，而於2025年12月31日流動資產淨額為人民幣321.2百萬元。於2026年6月30日，按流動資產除以流動負債計算的流動比率為19.1(2025年12月31日：8.5)。主要由於(i)截至2025年12月31日應付的職工年度獎金已於報告期內支付；及(ii)截至2025年12月31日尚未償還的一筆短期銀行借款已於報告期內到期並悉數償還所致。

### 資本架構

本公司的資本包括普通股及儲備。本集團透過其現金及現金等價物、經營所得現金流量及本公司首次公開發售所得款項淨額為其營運資金、資本開支及其他流動資金需求撥付資金。於2026年6月30日，本集團並無銀行借款或其他重大債務融資。



於2026年6月30日，本集團持有現金及現金等價物約人民幣40.9百萬元，儘管截至2026年6月30日止六個月經營活動所用現金淨額為人民幣4.0百萬元，但本集團經營活動持續產生相對穩定的現金流入。考慮到現有現金儲備、預期經營活動現金流入及其他可用財務資源，本集團資金足以覆蓋未來至少十二個月的日常營運、資本開支及已承諾的投資需要。關於截至2026年6月30日的資本開支及資本承擔詳情，請見本公告的「資本開支」及「資本承擔」一節。

## 或然負債

於2026年6月30日，本集團概無任何重大或然負債。

## 人力資源

我們認識到僱員的巨大價值，並認為他們對公司的持續成功至關重要。我們一直致力於通過提供培訓計劃、具競爭力的薪酬待遇及職業發展機會來吸引及留住頂尖人才。於2026年6月30日，本集團共有119名僱員，其中118名位於中國，另有1名位於海外。截至2026年6月30日止六個月，員工成本總額(包括董事薪酬)為人民幣52.4百萬元。

本集團的薪酬政策乃根據僱員的表現及經驗而制訂，並符合當地的薪金趨勢。我們為僱員提供具競爭力的薪金、績效花紅以及期權。花紅一般為酌情支付，部分基於僱員表現及我們業務的整體表現。向僱員授出的期權公允價值確認為僱員成本，並對以股份為基礎的付款儲備作出相應增加。公允價值乃採用二項式期權定價模型，於授出日期計量，並計及授出期權的條款及條件。當僱員須符合歸屬條件才可無條件享有期權，則期權的估計公允價值總額在歸屬期內攤分入賬，並計及期權歸屬的可能性。

預期歸屬的期權數目會在歸屬期內審閱。除非原定僱員支出符合資產確認的要求，否則任何已於過往年度確認的累計公允價值作出之任何相應調整會於回顧年內自損益中扣除／計入損益，並對以股份為基礎的付款儲備作出相應調整。除非純粹因未能符合與本公司股份市價有關的歸屬條件而被沒收權利，否則確認為支出的金額在歸屬日須作出調整，以反映實際歸屬的期權數目(並對以股份為基礎的付款儲備作相應調整)。權益金額於以股份為基礎的付款儲備確認，直至期權獲行使(屆時會計入就已發行股份於股本及股份溢價確認的金額)或期權屆滿(屆時會直接撥入保留利潤)為止。

根據中國法律及法規的規定，本公司參與多個由市級及省級政府組織的僱員社會保障計劃，包括養老金、生育保險、失業保險、工傷保險、健康保險及住房公積金。海外員工則根據其工作所在地適用的法律法規，參加相應的法定社會保障及員工福利計劃。此外，為了支持員工的健康和福祉，我們為員工提供各種福利和津貼，如體檢、團隊建設活動、技術津貼，以及節日、生日和其他特別禮品。

在員工培訓方面，本集團根據發展需求整合了一套全面的方法。其中包括持續致力於新員工入職培訓、深化核心工作能力培養、強化內部培訓團隊能力及大力支持關鍵人才發展計劃。此外，本集團組織專業及職業培訓課程，以拓寬其員工的技能組合，提高其綜合能力。

## **重大收購及出售附屬公司、聯營公司及合營企業**

報告期內，本集團進行了以下重大收購及設立合營企業事項：

### **參與設立創享元光基金**

於2026年3月9日，武漢元光、廣州天使母基金及玥合瑞成(各自作為有限合夥人)與創享時代投資(作為普通合夥人及基金管理人)訂立合夥協議，共同設立廣州創享元光人工智能創業投資基金合夥企業(有限合夥)。該基金的認繳出資總額為人民幣101.1百萬元，其中武漢元光認繳出資人民幣40.0百萬元，佔該基金認繳出資總額約39.56%。武漢元光已於2026年5月6日支付首期實繳出資人民幣20.0百萬元，餘下人民幣20.0百萬元將按照合夥協議的約定繳付。

截至2026年6月30日，該基金為本集團的合營企業，並於2026年3月9日採用權益法於本集團的綜合財務報表入賬。該基金於2026年6月完成對一項底層資產的投資，截至報告期末投資時間較短，尚未產生重大損益，因此報告期內，本集團並無就創享元光基金確認任何應佔損益或收取任何分派。



本集團參與設立該基金旨在接觸人工智能領域的創新企業及前沿技術成果，發掘可提升本集團技術體系及產品能力的潛在合作機會，並分享基金投資可能產生的投資回報。詳情請參閱本公司日期為2026年3月9日及2026年5月13日的公告。

### 收購杭州雲智夢的合夥企業財產份額

於2026年3月20日，武漢元光與寧波雲穗訂立合夥企業財產份額轉讓協議，據此，武漢元光同意以現金代價人民幣20.0百萬元收購寧波雲穗持有的杭州雲智夢66.67%的合夥企業財產份額。武漢元光已於2026年4月29日支付全部現金代價。

於報告期內，武漢元光完成該項收購並成為杭州雲智夢的有限合夥人，透過杭州雲智夢間接持有杭州數知夢約9.2171%的權益。儘管武漢元光持有杭州雲智夢66.67%的合夥企業財產份額，但根據合夥協定，全體合夥人共同委託寧波市云瑞科技合夥企業(有限合夥)擔任執行事務合夥人，其他合夥人不執行合夥事務。涉及合夥企業更名、經營範圍變更、對外提供擔保等重大事項，須經合夥協議約定的相關合夥人共同審議及決策，本集團無權單獨決定該合夥企業的投資及經營事項，亦無法通過所持權益對其實施控制。因此，本集團對杭州雲智夢具有重大影響但並無控制權。另外，截至2026年6月30日，杭州雲智夢為本集團的合營企業，並採用權益法於本集團的綜合財務報表入賬。報告期內，本集團就杭州雲智夢錄得投資相關收益合共約人民幣1.6百萬元。

於2026年3月20日，武漢元光與杭州數知夢訂立戰略合作框架協議，雙方擬結合各自在公交領域、自動駕駛技術、公交運營場景、數據洞察及市場資源方面的優勢，共同探索「自動駕駛＋智慧出行」解決方案及國內公交自動駕駛市場的業務機會。該戰略合作框架協議屬框架性合作安排，未來任何合作項目的實施均將通過另行簽訂的具體合作協議確定。

本集團預期，該項收購及戰略合作將有助於深化本集團與杭州數知夢的業務合作，探索自動駕駛技術在公交場景中的應用及商業化機會，並拓展本集團在智慧公交及公交自動駕駛領域的業務場景。詳情請參閱本公司日期為2026年3月20日及2026年5月13日的公告。

除上文所披露的設立及收購合營企業事項外，報告期內，本集團概無其他重大收購或出售附屬公司、聯營公司及合營企業。

## 重大投資

截至2026年6月30日，本集團持有杭州雲智夢及創享元光基金兩項重大投資。上述兩項投資均於報告期內取得或設立，並於2026年6月30日作為本集團的合營企業採用權益法核算；其各自的賬面價值均佔本集團於同日總資產5%以上。該等投資的詳情如下：

### 杭州雲智夢

如上文「重大收購及出售附屬公司、聯營公司及合營企業」一節所述，於2026年3月20日，武漢元光與寧波雲穗訂立合夥企業財產份額轉讓協議，據此，武漢元光同意以現金代價人民幣20.0百萬元收購寧波雲穗持有的杭州雲智夢66.67%的合夥企業財產份額(對應寧波雲穗作為有限合夥人已實繳的出資額人民幣2.02百萬元)。同日，武漢元光與杭州數知夢訂立戰略合作框架協議，擬結合雙方在公交領域、自動駕駛技術、公交運營場景、數據洞察及市場資源方面的優勢，共同探索「自動駕駛+智慧出行」解決方案及國內公交自動駕駛市場的業務機會。詳情請參閱本公司日期為2026年3月20日及2026年5月13日的公告。

截至2026年6月30日，武漢元光已支付全部現金代價人民幣20.0百萬元，並持有杭州雲智夢66.67%的合夥企業財產份額，本集團就該項投資並無尚未履行的資本承擔。杭州雲智夢為一家於中國成立的有限合夥企業，主要作為投資杭州數知夢的持股平台，其唯一主要業務及主要資產為持有杭州數知夢約13.8249%的股權；本集團因而透過杭州雲智夢間接持有杭州數知夢約9.2171%的權益。杭州數知夢主要從事基於公交數據大腦，向公交企業及政府行業主管部門提供SaaS(軟件即服務)以及配套軟硬件一體化服務，並提供公交信息查詢、優惠乘車、定制公交及綠色出行碳積分等服務。

該項投資的投資成本及已支付金額均為人民幣20.0百萬元，並無尚未履行的資本承擔。於2026年6月30日，該項投資的公允價值約為人民幣21.6百萬元，佔本集團於同日總資產人民幣371.6百萬元約5.81%。報告期內，本集團就該項投資確認收益合共約人民幣1.6百萬元，其中包括於初始確認時因本集團應佔杭州雲智夢可辨認淨資產公允價值份額超過投資成本而確認的收益約人民幣0.8百萬元，以及其後按權益法確認的應佔投資收益約人民幣0.8百萬元。除上述收益外，本集團並無就該項投資錄得其他已變現或未變現收益或虧損，亦無於報告期內收取任何股息或其他分派。

本集團進行該項投資，一方面旨在透過間接持有杭州數知夢的權益，分享其未來經營發展及可能作出的利潤分配；另一方面旨在配合本集團在智慧公交及公交自動駕駛領域的業務策略，推動雙方在技術研發、公交運營場景及市場拓展等方面的潛在合作。本集團認為，公共交通數字化、智能化及自動駕駛公交仍具有發展機會，該項投資有望為本集團帶來潛在投資回報，並拓展本集團智慧出行業務的應用場景。然而，該項投資的表現仍可能受到相關政策、技術落地及商業化進度、市場競爭、客戶需求以及未上市股權流動性等因素影響。本集團將持續監察杭州數知夢的經營表現、業務合作進展及盈利分配情況。

## 創享元光基金

如上文「重大收購及出售附屬公司、聯營公司及合營企業」一節所述，於2026年3月9日，武漢元光、廣州天使母基金及玥合瑞成(各自作為有限合夥人)與創享時代投資(作為普通合夥人)訂立合夥協議，共同設立創享元光基金。創享元光基金為一家以有限合夥企業為載體設立的創業投資基金，認繳出資總額為人民幣101.1百萬元，主要從事創業投資、股權投資及其他與股權投資相關的活動，重點投資戰略性新興產業及未來產業的種子期和初創期科技型中小企業。

創享時代投資擔任創享元光基金的普通合夥人、執行事務合夥人及基金管理人，負責基金的投資、管理、運用及處置。創享時代投資於2015年7月在中國證券投資基金業協會登記為私募基金管理人，主要從事私募股權投資基金及創投基金的投資管理業務，包括私募股權投資基金、創投基金及相關的基金中的基金產品。除創享元光基金外，創享時代投資另管理15隻私募投資基金，並具有投資人工智能、機器人、商業航天、半導體及數字經濟等科技領域企業的相關經驗。詳情請參閱本公司日期為2026年3月9日及2026年5月13日的公告。

截至2026年6月30日，本集團持有創享元光基金約39.56%的合夥權益，認繳出資額為人民幣40.0百萬元，其中人民幣20.0百萬元已實繳，餘下人民幣20.0百萬元構成本集團尚未履行的資本承擔，將按照合夥協議約定的繳款安排支付。該項投資的投資成本及公允價值均為人民幣20.0百萬元，佔本集團於同日總資產人民幣371.6百萬元約5.38%。

創享元光基金主要投資於數字經濟下的人工智能相關領域，投向人工智能相關領域的金額原則上不得低於基金實繳出資總額的60%，並重點關注廣州的戰略性新興產業及未來產業。合夥企業的存續期為十年，其中基金存續期為八年，包括首四年的投資期及其後四年的退出期；經全體合夥人一致書面同意，退出期可延長最多兩次，每次一年。

於2026年6月30日，創享元光基金已完成一項人民幣10.0百萬元之可轉換債券投資，構成基金於期末的主要底層投資。相關被投企業為一家非上市人工智能芯片企業，主要從事人工智能訓練及推理加速芯片、板卡產品以及終端和雲端人工智能加速方案的研發與銷售。

報告期內，本集團並無就創享元光基金確認分佔損益、公允價值變動、已變現或未變現收益或虧損，亦無收取任何分派。

本集團參與創享元光基金，旨在透過基金接觸人工智能領域的創新企業及前沿技術成果，及早了解相關技術及產業趨勢，發掘可提升本集團技術體系、產品能力及業務競爭力的潛在合作機會，並分享基金投資可能產生的財務回報。基金投資有望與本集團在自動駕駛、智能交通及其他人工智能應用領域的業務發展形成協同。然而，創享元光基金的未來表現將取決於其被投企業的經營發展、技術研發及商業化進度、市場環境、後續融資及退出安排，並可能面對早期投資、估值波動及流動性等風險。本集團將持續監察基金的投資進度、投資組合表現、資本調用及退出情況。

除上文所披露者外，截至2026年6月30日，本集團概無持有其他重大投資。

## 資本承擔

於2026年6月30日，本集團就創享元光基金尚未履行的資本承擔為人民幣20.0百萬元，該尚未履行資本承擔預計將於2027年完成繳付，詳情請見本公告的「重大收購及出售附屬公司、聯營公司及合營企業」一節。另外，本集團就與深圳創享星移一號投資合夥企業(有限合夥)簽約轉讓星移聯信航太科技(無錫)有限公司的215,156.81元註冊資本對應的股權至本集團的尚未履行資本承擔為人民幣4.0百萬元，該尚未履行資本承擔預計將於2026年12月31日之前完成繳付。除上述者外，截至2026年6月30日，本集團概無其他已訂約但未確認為負債的重大資本承擔。



## 資本開支

於報告期內，本集團就杭州雲智夢及創享元光基金兩項重大投資產生的資本開支合計為人民幣40.0百萬元。其中，本集團以現金人民幣20.0百萬元收購杭州雲智夢66.67%的合夥企業財產份額，並就創享元光基金實繳出資人民幣20.0百萬元。前述兩項的資本開支詳情請見「重大投資」一節。

除上述者外，本集團於報告期內概無其他的資本開支事項。

## 資產抵押

於2026年6月30日，本集團概無任何資產抵押。

## 金融風險

本集團於日常業務過程中面臨信貸、流動性及匯率風險。本集團面臨的該等風險及本集團用於管理該等風險的金融風險管理政策及措施描述如下：

### (a) 信貸風險

本集團的信貸風險主要來自應收賬款，尤其是來自若干主要客戶的結餘。倘若客戶延遲付款或未能履約，可能對本集團的現金流及財務表現造成不利影響。本集團對所有要求按信貸條款進行交易的客戶實施個別信貸評估，評估內容包括客戶的過往付款紀錄、財務狀況及其所處經濟環境。對於信貸風險較高的客戶，本集團會設定適當的信貸限額或要求額外保障措施。本集團亦持續監控應收賬款結餘及逾期情況，並定期檢視相關信貸風險，以降低潛在壞賬風險。

### (b) 流動資金風險

流動資金風險主要指本集團未能及時履行到期財務責任的風險。若營運現金流出現波動或外部融資環境收緊，可能對本集團的日常營運及發展計劃造成影響。本集團透過持續監察現金流狀況及維持足夠的現金及現金等價物，以應對營運資金需求及減低現金流波動的影響。必要時，本集團亦會透過適當的融資安排以確保流動性充足。

## **(c) 外匯風險及對沖**

本集團的業務主要以人民幣計值，同時亦持有若干以美元、港幣、澳幣和新加坡元計值的現金及現金等價物，因此面臨因匯率波動產生的外匯風險。外匯風險主要來自以外幣計值的銀行存款及其他金融資產及負債的賬面價值變動。本集團目前並無使用任何衍生金融工具進行對沖，但會持續監控外匯市場波動，並在必要時考慮採取適當的風險管理措施以降低相關風險敞口。本集團認為其外匯風險整體可控，且不會對本集團的財務狀況及經營業績構成重大不利影響。

## **其他資料**

### **中期股息**

董事會不建議就截至2026年6月30日止六個月派發任何中期股息。

### **企業管治**

董事會欣然向股東報告本公司截至2026年6月30日止六個月的企業管治。

### **企業管治文化**

本公司致力維持高水平的企業管治，旨在推廣有效的內部控制措施，強調公司業務在各方面均能貫徹嚴謹的道德、透明度、責任及誠信操守，並確保所有業務運作均符合適用法律法規以及增進董事會工作的透明度及加強對所有股東的責任承擔。

董事會亦致力於確保本公司企業文化與其宗旨、價值觀及戰略保持一致。企業文化與企業管治相輔相成，我們的企業文化所倡導的誠信正直價值觀，為公司建立健全的合規管理體系奠定了堅實的基礎，確保公司的各項決策、運營活動都嚴格遵守相關法律法規以及證券市場的監管要求。創新進取的文化氛圍則激勵著公司管理層不斷審視和優化企業管治結構與流程，引入先進的管理理念和方法，提升公司治理的效率與科學性。



董事會將繼續加強適合其業務進行及發展的企業管治常規，並不時檢討該等常規，以確保其符合法定及專業標準並與最新發展保持一致，保障公司長期穩定的可持續發展。

## 企業管治常規

本公司致力於實現高標準的企業管治，以保障股東的利益。報告期內，本公司已採納企業管治守則作為其本身的企業管治守則。本公司於截至2026年6月30日止六個月期間已遵守企業管治守則項下的所有適用守則條文，惟偏離企業管治守則的守則條文第C.2.1及D.1.2條除外。本公司將繼續檢討及監督其企業管治常規，以確保遵守企業管治守則。

根據企業管治守則的守則條文第C.2.1條，主席與行政總裁之間的職責應分開且不應由同一人履行。然而，我們並無區分主席及首席執行官，目前由孫博士擔任該兩個職務。董事會相信，由同一人兼任主席及首席執行官有利於確保本集團內部的領導一致，並使本集團的整體策略規劃更為有效及高效。董事會認為，目前安排的權力及授權平衡將不會受損，而該架構將使本公司能夠迅速有效地作出決策並予以執行。董事會將繼續檢討，並在考慮本集團整體情況後考慮在適當時候將董事會主席與本公司首席執行官的角色分開。

根據企業管治守則守則條文第D.1.2條，管理層應每月向董事會成員提供更新資料，提供有關公司的表現、狀況及前景的公正且清晰評估。該等更新資料應包含足以讓董事會全體成員及個別董事履行上市規則第3.08條及第十三章規定的職責的詳情。本公司自2026年5月起已建立董事月報制度，並於2026年5月起每月發出。儘管管理層並無於2026年1月至4月期間每月向董事會匯報更新資料，惟我們會及時向執行董事及董事會主席匯報更新資料，供彼等進行評估及助力彼等作出決策。考慮到執行董事監督本集團的日常運營以及執行董事、管理層和非執行董事(包含獨立非執行董事)之間針對本集團的事務有著有效的溝通，且全體董事亦可隨時向管理層及公司秘書索取進一步資料及作出查詢，並可在適當情況下尋求獨立專業意見，董事會認為當時的做法亦足以讓董事會的成員履行其職責。

## 購買、出售或贖回本公司的上市證券

本公司或其任何附屬公司於截至2026年6月30日止六個月期間概無購買、出售或贖回本公司任何上市證券(包括出售任何庫存股份(定義見上市規則))。於2026年6月30日，本公司並無持有任何庫存股份。

## 遵守上市規則之《標準守則》

本公司已採納上市規則附錄C3所載的《標準守則》作為其有關董事進行證券交易的行為守則。經向全體董事作出具體查詢後，各董事已確認於截至2026年6月30日止六個月期間一直遵守《標準守則》。

## 期後事項

於2026年6月30日後及直至本公告日期的期後事項之詳情載於中期簡明綜合財務資料附註15。

## 審閱中期業績

本公司審核委員會由三名獨立非執行董事組成，即蘇瑜女士(審核委員會主席)、熊英飛博士及黃曉凌先生。於報告期內及截至本公告日期，審核委員會的組成一直符合上市規則第3.21條的規定。

審核委員會已審閱本集團採納的會計準則及慣例、本集團截至2026年6月30日止六個月的本中期業績、中期報告及未經審核簡明綜合中期財務資料，並與管理層及本公司獨立核數師討論有關財務報告事宜。審核委員會認為，本集團截至2026年6月30日止六個月的本中期業績、中期報告及未經審核簡明綜合中期財務資料乃按照適用會計準則、上市規則及其他適用法律法規編製，並已作出適當披露。審核委員會對本集團所採納的會計處理並無異議。

本集團截至2026年6月30日止六個月的未經審核簡明綜合中期財務資料未經審計，但已由本公司獨立核數師安永會計師事務所根據香港會計師公會頒佈的香港審閱準則第2410號「由實體的獨立核數師執行中期財務資料審閱」進行審閱。

## 刊發中期業績公告及中期報告

本中期業績公告刊載於聯交所網站([www.hkexnews.hk](http://www.hkexnews.hk))及本公司網站([www.metalight.ai](http://www.metalight.ai))。本公司2026年中期報告將於適當時候刊載於聯交所及本公司網站。

### 釋義

|          |   |                                                                      |
|----------|---|----------------------------------------------------------------------|
| 「AI」     | 指 | 人工智能                                                                 |
| 「審核委員會」  | 指 | 董事會審核委員會                                                             |
| 「澳幣」     | 指 | 澳幣，澳洲的法定貨幣                                                           |
| 「董事會」    | 指 | 本公司董事會                                                               |
| 「公司條例」   | 指 | 香港法例第622章公司條例(經不時修訂、補充或以其他方式修改)                                      |
| 「Busio」  | 指 | 本集團於TransitNow推出前使用的境外實時公交信息服務品牌                                     |
| 「車來了」    | 指 | 本集團於中國提供實時公交信息服務的移動應用程式及相關小程序                                        |
| 「創享時代投資」 | 指 | 深圳前海創享時代投資管理企業(有限合夥)                                                 |
| 「創享元光基金」 | 指 | 廣州創享元光人工智能創業投資基金合夥企業(有限合夥)                                           |
| 「企業管治守則」 | 指 | 上市規則附錄C1所載的企業管治守則                                                    |
| 「本公司」    | 指 | MetaLight Inc.，一家於2015年5月21日在開曼群島註冊成立的獲豁免有限公司，其股份於聯交所主板上市(股份代號：2605) |

|                  |   |                                                                           |
|------------------|---|---------------------------------------------------------------------------|
| 「孫博士」            | 指 | 孫熙博士，本公司執行董事、主席兼首席執行官且為單一最大股東集團成員                                         |
| 「董事」             | 指 | 本公司董事                                                                     |
| 「本集團」、「我們的」或「我們」 | 指 | 本公司及我們不時的附屬公司，或(按文義所指)就本公司成為我們現時附屬公司的控股公司之前的期間而言指該等附屬公司，猶如其為本公司於相關時間的附屬公司 |
| 「廣州天使母基金」        | 指 | 廣州天使投資母基金創業投資合夥企業(有限合夥)                                                   |
| 「港元」             | 指 | 港元，香港的法定貨幣                                                                |
| 「杭州數知夢」          | 指 | 杭州數知夢科技有限公司                                                               |
| 「杭州雲智夢」          | 指 | 杭州雲智夢科技合夥企業(有限合夥)                                                         |
| 「香港」             | 指 | 中國香港特別行政區                                                                 |
| 「上市規則」           | 指 | 香港聯合交易所有限公司證券上市規則(經不時修訂、補充或以其他方式修改)                                       |
| 「《標準守則》」         | 指 | 上市規則附錄C3所載《上市發行人董事進行證券交易的標準守則》                                            |
| 「寧波雲穗」           | 指 | 寧波雲穗自有資金投資合夥企業(有限合夥)                                                      |

|              |   |                                                                                                                 |
|--------------|---|-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------|
| 「中國」         | 指 | 中華人民共和國，僅就本公告而言，不包括香港、中國澳門特別行政區及台灣                                                                              |
| 「人民幣」        | 指 | 人民幣元，中國的法定貨幣                                                                                                    |
| 「報告期」        | 指 | 截至2026年6月30日止六個月                                                                                                |
| 「股份」         | 指 | 本公司股本中每股面值0.0001美元的普通股                                                                                          |
| 「股東」         | 指 | 股份持有人                                                                                                           |
| 「單一最大股東集團」   | 指 | 孫博士、陳曉先生、肖平原先生及彼等各自控制的實體(即Meta Hope Ltd.、Bus Hope Ltd.及Bus Cherish Ltd.)及Bus Dream Ltd. (其投票權由孫博士根據2023年投票協議行使) |
| 「新加坡元」       | 指 | 新加坡元，新加坡的法定貨幣                                                                                                   |
| 「聯交所」        | 指 | 香港聯合交易所有限公司                                                                                                     |
| 「附屬公司」       | 指 | 具有公司條例第15條賦予該詞的涵義                                                                                               |
| 「TransitNow」 | 指 | 本集團面向境外市場提供實時公共交通信息服務的移動應用程式                                                                                    |
| 「武漢元光」       | 指 | 武漢元光科技有限公司，本集團透過合約安排控制的實體                                                                                       |
| 「玥合瑞成」       | 指 | 玥合瑞成(深圳)投資合夥企業(有限合夥)                                                                                            |

「美元」 指 美元，美國的法定貨幣

「%」 指 百分比

承董事會命

**MetaLight Inc.**

董事會長、執行董事兼首席執行官

孫熙博士

香港，2026年8月28日

截至本公告日期，董事為：(i)執行董事孫熙博士、錢金蕾女士、許誠先生及肖平原先生以及(ii)獨立非執行董事熊英飛博士、蘇瑜女士及黃曉凌先生。